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‭札幌圏都市計画‬

‭公園の変更(案)‬

‭（市決定）‬

‭５・５・１０号　藻岩山公園‬

‭令和７年11月‬

‭札幌市建設局みどりの推進部‬



 

札幌圏都市計画公園の変更　（札幌市決定） 

 
 

都市計画公園中、5・5・10号藻岩山公園を廃止する。　　 

 

種別 

名称  

位置 

 

面積 

 

備考 
番号 公園名 

総合公園 5・5・10 藻岩山公園 
札幌市南区 

北ノ沢 
31.0ha  

 

 

理　由 

　藻岩山公園は、排水問題や藻岩山観光自動車道の取り扱いなど公園整備上の課題により長期未整

備の状態が続いた。 

　全国的にも長期未整備の公園等が見受けられたため、国や北海道において長期未整備に係る都市施

設の見直しの考え方が示され、これに基づき札幌市では「第4次札幌市みどりの基本計画」において、

街区公園以外の公園は今後新規整備を行わないこと、持続的な森林保全を行うことなどを示した。 

　今後は限られた経営資源や人口減少社会を見据えて公園総量を抑制していく必要があり、また、都

市計画決定時に求められていたレクリエーションに関する市民ニーズへの対応については、その後、総

合公園を各区に１か所以上配置し、一定の充足が図られたことなどを踏まえると、今後も整備する見

込みがないことから、藻岩山公園の都市計画を廃止する。 
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廃止都市計画公園区域
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1819-1098

1819-720

1819-3120

1819-599

1819-616

1819-3121

1819-1291

1904-274

1819-161

1819-3059

1819-1483

1819-667

1819-3157

1819-3137

1819-3058

1819-1527

1819-3128

1819-2605

1819-3158

1819-3124

1819-3130

1819-3127

1819-3116

1819-3112

1819-3141

1819-2748

1819-740

1819-1173

1819-1659

1819-737

1819-3181

1819-3115

1904-218

1819-3069

1819-1588

1819-1589

1819-2716

1819-3110

1819-3111

1819-3104

1819-3119

1819-3117

1819-3039

1819-3114

1819-3118

1819-3030

1819-3108

1819-3242

1819-3014

1819-3017

1819-3018

1819-3031

1819-3087

1819-3151

1904-241

1819-3129

1819-3125

1819-717

1902-12

1819-1495

1819-3106

1894-36

1958-1

1819-3026

2009-1

1819-1188

1819-3140

1819-1759

1819-1493

1819-1491

1819-2704

1819-1494

1819-1492

1819-2017

1819-3195

1819-145

国有未開地

国有未開地

国有未開地

区域界 区　分

1～4

4～5

5～8

8～9

9～12

12～15

15～18

18～19

19～24

24～25

市有地界（市道敷地界）

見通し線

市有地界（市道敷地界）

市有地界（市有敷地界）

市有地界（市道敷地界）

見通し線

市有地界（市道敷地界）

市有地界（市有敷地界）

国有地界（民有敷地界）

国有地界（国有敷地界）

25～26

26～27

27～28

国有地界（民有敷地界）

国有地界（国有敷地界）

国有地界（民有敷地界）

28～29

29～30

国有地界（国有敷地界）

国有地界（民有敷地界）

凡例

線 種 区 分

廃止都市計画公園区域

1

21

18

22

23

27

29

33

48

国有未開地

国有未開地

25

1894-3

1894-3

1894-3

1894-3

28

1902-1

1902-1

1902-1

1902-1

1902-1

31

36

45

国有未開地

区域界 区　分

30～31

31～32

32～34

34～35

35～40

40～41

41～45

45～46

46～47

47～49

見通し線

市有地界（市道敷地界）

市有地界（市道敷地界）

国有地界（国有敷地界）

市有地界（国有敷地界）

国有地界（国有敷地界）

市有地界（国有敷地界）

国有地界（国有敷地界）

市有地界（国有敷地界）

市有地界（市道敷地界）

49～54

54～56

56～57

見通し線

市有地界（市道敷地界）

見通し線

57～1 市有地界（民有敷地界）


